陕路发〔2018〕213 号

陕西路桥集团有限公司

关于组织学习郑万高铁（湖北段）9 标

隧道工程考察报告的通知

集团各分（子）公司，集团各部门：

按照集团公司安排，10 月 9 日至 10 日，由集团公司副总经

理侯晚生带队，组织集团公司、项目经理部相关工程技术人员共

15 人，赴中铁隧道股份有限公司郑万高铁（湖北段）ZWZQ-9 标

进行了为期两天的隧道施工专项考察。现将考察报告予以下发，

请各分（子）公司、各部门认真组织学习讨论，并结合新形势下

 - 2 -

施工企业的发展方向和集团公司面临的机遇和挑战，针对“考察

报告”提出切实有效的落实措施和建议。相关意见和建议于 2018

年 12 月 9 日前汇总至技术中心，联系人：胡平 83118895

13389243848。

特此通知。

附件：郑万高铁（湖北段）9标隧道工程考察学习报告

陕西路桥集团有限公司

2018 年 11 月 29 日

 抄送：集团各领导，档。

 陕西路桥集团有限公司办公室           2018 年 11 月 29 日印发

                                             共印 20 份

 - 3 -

郑万高铁（湖北段）9 标隧道工程考察学习报告

一、项目概况：

郑万高铁湖北段 ZWZQ-9 标地处宜昌市兴山县境内，线路总

长 33.791km，桥隧比 100%，其中隧道长 29.634km/3.5 座，占线

路总长的 87.7%，桥梁长 4160m/4 座，占线路总长的 12.3%。项

目总造价 32.86 亿元；总工期 66 个月，开工日期 2016 年 12 月

1 日，开通日期 2022 年 6 月 1 日，其中站前工程工期 56 个月。

I 级风险隧道：兴山隧道出口段，全段顺层偏压，岩溶段 1345m，

有害气体岩层 161m，最大涌水量 26520 ㎥/d；向家湾隧道，岩

溶段 3123m，穿越煤系地层 100m，最大涌水量 57047 ㎥/d。Ⅱ级

风险隧道：香炉坪隧道，穿越 1898m 煤线地层，断层破碎带段

560m，最大涌水量 39239 ㎥/d，是全线控制性工程。

围岩

级别

兴山隧道

出口段(m)

古夫隧道

(m)

向家湾隧道

(m)

香炉坪隧道

(m)
合计(m) 比例

Ⅲ 1295 740 2280 4430 8745

29634.55

29.5%

Ⅳ 3030 2540 1818.2325 8860 16248.233 54.8%

Ⅴ 1385.315 827 565 1864 4641.315 15.7%

二、考察过程：

1.郑万 9 标项目部介绍项目基本情况并观看隧道机械化配

置宣传片；

 - 4 -

2.向家湾隧道进口参观（观景台介绍向家湾隧道机械化配置

及大断面试验情况→调度中心汇报信息化情况→安全讲评室→

安全长廊→洞口介绍风机配置、风水管路照明线路安设、中心排

水沟防护情况→乘车至无骨架衬砌台车处介绍养护台架、无骨架

台车、防水板台架、自行式栈桥、半自动立拱台架及衬砌止水带

安设、五线上墙、防水板电磁焊、槽道安设等标准化工艺→乘车

至 4 号横通道参观凿岩台车开挖介绍全断面施工及超欠挖控

制）；

3.古夫隧道出口参观人工全断面施工及标准化工艺；

4.参观 1号拌和站、1号钢构厂。

三、通过考察学习，总结的几个值得借鉴经验：

1.隧道工程采用机械化配套施工已是大势所趋。实施机械化

配套可以加快进度、提高质量、改善作业环境，能促进公路隧道

建设技术进步，综合社会效益较好。

2.实施“机械化换人、自动化减人”，可以大幅度减少隧道

内作业工人数量，避免群死群伤等安全事故，亦可减少职业病害

的侵袭人群数量。

3.鉴于钻爆法隧道衬砌及其构件基本上均为现场浇筑施作，

施工环境恶劣，施工质量较难保障，施工效率不高。考察小组建

议在安岚 4 标和宁石 2 标隧道施工时将隧道内检修道盖板-电缆

 - 5 -

沟-水沟整体结构采用工厂化预制，现场拼装，提高全工序装配

化水平。

4.加快推进工地现场施工信息化管理。郑万 9标在隧道施工

中，采用了六大模块（十五项功能）的信息化管理，成效明显。

建议在安岚 4标、宁石 2标及后续新开工项目中推进环境监测、

出渣车定位、检验批电子签认等信息化措施，着力提升集团公司

信息化管理水平。

5.根据郑万 9标的经验，采用机械化配套施工，每个工区需

增加机械设备投入约 3000 多万，这对于陕西路桥来说是一笔不

小的数字，为此需要省厅制定相应的经济概算促进机械化的实

现。

四、与先进施工企业相比存在的主要差距：

（一）理念变化不能跟上时代要求。

随着时代发展，隧道工程这一传统的劳力密集+艰苦环境+

安全风险偏高的行业，首先遇到的瓶颈便是产业工人急剧短缺，

当前参与隧道作业的工人以 40 岁往上者居多，且人员不固定。

本次考察的郑万高铁，则顺应了“机械化换人、自动化减人”的

发展潮流，最大限度的将洞内作业人员数量控制在 20-40 人，而

集团公司目前洞内作业人数仍然达到 60-70 人。

(二)硬件、软件设施跟不上时代步伐。

 - 6 -

当今隧道施工设备已进入第五代，其特征：配套的机械化装

备、发达的智能化软件、共享的信息化系统、统一的标准化作业、

完备的工厂化环境；而集团公司目前隧道施工技术仍以手持风

枪、干喷混凝土等人工作业为主，相比先进水平，相差甚远。

（三）人员素质尚待提高。

本次考察的项目，隧道全电脑凿岩台车、湿喷机械手等一线

操作人员均为技工学校毕业，并经过 3个月的专项培训后方可上

岗。同时，管理人员基本上具有大专以上学历、助工以上职称；

而集团公司目前隧道施工基本以农民工为主，专项技术培训工作

也比较薄弱。

(四) 科技创新没有优势，核心技术不足。

陕西路桥早在上世纪八十年代，即采用了“新奥法”修建了

老爷岭隧道，并参编了《公路隧道施工技术规范》，在国内已具

备了一定的知名度。但随着时间流逝，近年来虽承建了不少隧道

工程，但尚未形成品牌、未拥有客观数量的专利技术、先进工法，

科技创新方面不具优势。

五、对隧道工程施工管理和发展的建议：

（一）逐步更新隧道施工管理及发展理念

陕西是隧道大省，培植壮大隧道施工能力是企业发展的需

要。集团公司作为陕西省交通行业唯一一家专业施工企业，且在

 - 7 -

陕西公路隧道领域起步较早，理所当然要成为陕西隧道建设的

“主力军”。面对当今的知识更新时代，一味靠“天时、地利、

人和”难以在残酷的市场竞争中长久立足，只有不断创新施工技

术和管理技术，加速淘汰落后工艺、工法，才能在行业内占领制

高点，才能使隧道施工真正成为陕西路桥开疆拓土的“利器”。

（二）机械化施工是大势所趋

随着低廉劳动力红利的消失，安全追责越来越严厉，职业健

康要求越来越高，质量责任也终身负责。从省内外隧道建设的发

展历程看，隧道钻爆法机械化配套施工必将成为山岭隧道施工的

主流。

国内高速铁路隧道施工从 2009 年开始，逐步在贵广高铁、

郑万高铁等线路推广，目前已基本上实现了全过程机械化配套施

工。公路隧道行业也随之效仿，尤其以中交、中铁为代表的央企，

全过程机械化配套设备在部分高速公路隧道工程施工中得到了

应用，受到专家和领导的肯定。隧道工程实施机械化配套可以加

快进度，保证安全，提高质量，改善作业环境，并可解决“隧道

产业工人短缺”的瓶颈制约。另外从陕西公路行业来看，由于隧

道机械化施工刚刚兴起，我们应该仿效当年“TBM 进秦岭”，迅

速占领技术制高点，才能占据技术主动权和话语权。

（三）找准突破口、稳步推进隧道施工提质增效

 - 8 -

中铁隧道集团选择郑万高铁向家湾隧道作为机械化配套施

工示范点，取得了良好的社会效益和经济效益，引来中交、中铁

诸单位纷纷派员参观学习并效仿。借此经验，根据目前集团公司

承担隧道工程的分布及时机看，建议选择宁石 2标、安岚 4标分

别作为硬岩、软岩机械化配套施工示范点，并申请省厅将宁石 2

标云雾山隧道作为“陕西省公路隧道机械化配套施工示范项目”，

列课题对机械化配套技术进行研究，从采用机械化配套方案增加

投入对隧道围岩的适应性、对建造成本的影响、工期提前对投资

收益的影响等方面进行定量分析、测定。

（四）考虑组建机械设备管理中心

要加快机械化进程，必将不断购置隧道专用设备，为加强设

备管理，建议成立机械设备管理中心，负责设备的使用、维护、

保管和周转。这也是当前施工行业的普遍做法。

（五）着力培养优秀人力资源团队

纵观优秀隧道施工企业，其中成功秘诀之一，便是拥有一支

相对稳定、业务娴熟的人才队伍，包括作业班组、设备操作人员、

技术人员及管理干部。集团公司人力资源部要针对隧道工程特

点，制定政策对隧道施工人员补发“进洞费”，培养打造在行业

内认可的隧道专业学术带头人及施工团队。

以上是这次考察学习报告的全部内容。通过两天的考察学

习，深感集团公司与隧道施工优秀企业之间的差距。当前，集团

 - 9 -

公司在陕西公路隧道施工市场已占据较大份额，必须紧抓机遇，

通过技术更新和设备升级，占据公路隧道市场，不至于被日益发

展的形势淘汰。